
Ministero dell’Istruzione e del Merito
 

LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 0332667003 

 

   

  

    

 

DELIBERE DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 26 GIUGNO 2024 
 
 

Approvazione del verbale della seduta precedente 
 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il DPR 416/74 
VISTO il D. Lgs 297/94 s.m.i. 
VISTA la C.M. 105/75 
VISTO il D.I. 129/2018 
VISTO il D. Lgs 69/2009, art. 32 
VISTA la Legge 107/2015 
SENTITO il parere del Dirigente Scolastico 

 
DELIBERA n. 82 DEL 26 giugno 2024 

Con voti 
 

Favorevoli 11 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 
Di approvare il verbale della seduta precedente, n. 10 del 22 maggio 2024. 
  

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0005274 DEL 04/07/2024 - II.1

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito
 

LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 0332667003 

 

   

  

    

 
Relazione sull’attuazione del  programma annuale E.F. 2024 e variazioni di bilancio 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il DPR 416/74 
VISTO il D. Lgs 297/94 s.m.i. 
VISTA la C.M. 105/75 
VISTO il D.I. 129/2018 
VISTO il D. Lgs 69/2009, art. 32 
VISTA la Legge 107/2015 
SENTITO il parere del Dirigente Scolastico 

 
DELIBERA n. 83 DEL 26 giugno 2024 

 
Con voti 

 

Favorevoli 11 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 
Di approvare l’allegata relazione (Prot. n. 5026 VI.3 del 24.06.2024)  riguardante lo stato di 
attuazione del programma annuale dell’esercizio 2024 (Allegato n. 1) e l’allegato Decreto del 
Dirigente Scolastico n. 650  - Prot. n. 5094 VI.3 del 26.06.2024  con il quale vengono apportate una 
serie di variazioni al programma stesso (Allegato n. 2). 

 

 
  

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0005274 DEL 04/07/2024 - II.1

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito
 

LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 0332667003 

 

   

  

    

 
 

Progetti ampliamento dell’offerta formativa a.s. 2024/2025 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il DPR 416/74 
VISTO il D. Lgs 297/94 s.m.i. 
VISTA la C.M. 105/75 
VISTO il D.I. 129/2018 
VISTO il D. Lgs 69/2009, art. 32 
VISTA la Legge 107/2015 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 32 del 15 giugno 2024 

 
DELIBERA  

 
Con voti 

 

Favorevoli 11 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 
 

1. Di approvare la realizzazione dei Progetti legati al PIANO SCUOLA 4.0 – Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - 
progetto  "Ghe STEM?": scienza, tecnica e lingue secondo noi”,  CUP: J94D23001210006, 
identificativo M4C1I3.1-2023-1143-P-31415, di cui all’Allegato n. 4 (Delibera n. 84 del 
26.06.2024).  

2. Di approvare la prosecuzione del Centro Scolastico Sportivo e il relativo Regolamento 
(Allegato N. 6), parti integranti e sostanziali della presente delibera (Delibera n. 85 del 
26.06.2024). 

3. Di approvare (Delibera n. 85 del 26.06.2024): 

 gli ulteriori progetti di ampliamento dell’offerta indicati nell’Allegato n. 5, che 
riguardano tematiche differenti rispetto a quelli del progetto PNRR nonché di tipo 
curricolare; 

 la predisposizione, ove necessario, dei bandi per la selezione di esperti esterni; 

 il Progetto di Istruzione Domiciliare che sarà attivato solo in casi di necessità 
documentata; 

 l’autorizzazione al Dirigente Scolastico a conferire incarichi ad esperti esterni, sulla 
base dell’apposito Regolamento interno. 

 

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0005274 DEL 04/07/2024 - II.1

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito
 

LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 0332667003 

 

   

  

    

 
 

Piano annuale visite e viaggi d’istruzione a.s. 2024/2025 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il DPR 416/74 
VISTO il D. Lgs 297/94 s.m.i. 
VISTA la C.M. 105/75 
VISTO il D.I. 129/2018 
VISTO il D. Lgs 69/2009, art. 32 
VISTA la Legge 107/2015 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 34 del 15 giugno 2024 

 
DELIBERA N. 87 DEL 26 GIUGNO 2024 

 
Con voti 

 

Favorevoli 11 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 
 
Di approvare il piano annuale delle visite d’istruzione per l’a.s. 2024/25 allegato alla presente 
delibera quale parte integrante e sostanziale (Allegato n. 7).  

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0005274 DEL 04/07/2024 - II.1

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito
 

LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 0332667003 

 

   

  

    

Criteri per la formazione delle classi a.s. 2024/25 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il DPR 416/74 
VISTO il D. Lgs 297/94 s.m.i. 
VISTA la C.M. 105/75 
VISTO il D.I. 129/2018 
VISTO il D. Lgs 69/2009, art. 32 
VISTA la Legge 107/2015 
SENTITA la proposta del Dirigente Scolastico 

 
DELIBERA N. 88 DEL 26 GIUGNO 2024 

 
Con voti 

 

Favorevoli 11 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 
Di approvare i seguenti criteri per la formazione delle classi e di individuare la Sig.ra Francesca 
Galante quale rappresentante dei genitori nella commissione formazione classi: 

 

CRITERI GENERALI 

● L’assegnazione degli studenti alle classi deve avvenire nel rispetto dei principi di trasparenza ed 
imparzialità. 

● L’assegnazione degli studenti alle classi deve avvenire in modo che nelle stesse vi sia una 
equilibrata eterogeneità ed una equivalenza numerica (fatta salva l’esigenza di classi con 
numero inferiori di alunni in presenza di alunni con disabilità). 

● Gli studenti delle prime dovranno essere inseriti nelle classi relative agli indirizzi scelti in fase di 
iscrizione, restando salva la possibilità di accogliere la seconda opzione in caso di non 
attivazione o di esubero dell’indirizzo prescelto. L’eventuale spostamento in classi di altro 
indirizzo dovrà avvenire su base volontaria. 

● Gli studenti iscritti provenienti da altro tipo di scuola saranno inseriti in classi dell’anno e 
dell’indirizzo richiesto, previo superamento di esami integrativi volti ad accertare la padronanza 
delle competenze e delle conoscenze di discipline di cui è privo di valutazione, perché non 
facenti parte del curricolo della scuola di provenienza o diverse per programma. In base al 
Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 5 dell’8.02.2021, gli studenti ammessi alla classe 
successiva in sede di scrutinio finale al termine del primo anno, che chiedono di essere iscritti 
alla seconda classe di altro indirizzo di studi, non sostengono esami integrativi, ma un colloquio 
destinato a individuare eventuali carenze. 

● Gli studenti stranieri, privi di titolo conseguito in Istituzioni italiane, saranno inseriti nelle classi 

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0005274 DEL 04/07/2024 - II.1

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito
 

LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 0332667003 

 

   

  

    

di indirizzo richiesto previo colloquio volto a valutare il percorso scolastico effettuato ed 
individuare l’anno di corso nel quale è opportuno inserirli tenuto conto della normativa vigente. 

● Nelle classi terze, nel caso in cui sia necessario rideterminare il numero delle classi, al fine di 
rispettare i parametri di legge per la formazione delle classi stesse, si procederà allo 
spostamento degli alunni in analogo indirizzo, previa informativa alle famiglie. 

 
CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLE CLASSI PRIME 
 

● Gli studenti saranno assegnati alle classi prime in modo da garantire un’equa distribuzione di 
maschi e femmine, di alunni stranieri, di studenti diversamente abili e di studenti ripetenti. 

● Gli studenti, neo-iscritti, saranno assegnati alle classi prime in modo che esse risultino 
eterogenee riguardo ai livelli di valutazione conseguiti negli esami di Stato dell’ultimo anno della 
scuola secondaria di primo grado (I° livello 9-10, II° livello 7-8, III° livello 6). 

● Gli studenti, neo iscritti, saranno assegnati alle classi prime in modo che in esse ci siano piccoli 
gruppi di studenti provenienti dalla stessa scuola secondaria di primo grado, tenuto conto anche 
della residenza, e/o sulla base di segnalazione degli alunni di essere inseriti nella stessa classe. 

● Gli studenti ripetenti verranno inseriti nelle classi, numericamente in modo equo, a seguito di 
valutazione del Dirigente Scolastico o del consiglio della classe frequentata in precedenza. 

● I fratelli gemelli potranno, se richiesto, essere inseriti nella stessa classe. 
● La formazione delle classi sulla base dei criteri sarà effettuata da una commissione formata da 

docenti nominati dal Dirigente scolastico, dopo l’individuazione del Collegio dei docenti, da un 
rappresentante dei genitori del Consiglio d’Istituto e da un assistente amministrativo. 

 
CAMBI DI INDIRIZZO 
 

●  Gli studenti che devono frequentare la classe prima, su richiesta della famiglia, potranno essere 
inseriti in classi di indirizzo diverso da quella di iscrizione se vi è disponibilità di posti. La richiesta 
dovrà pervenire entro e non oltre il 31 luglio. 

● Gli studenti già frequentanti la nostra scuola potranno, su richiesta della famiglia, cambiare 
indirizzo secondo le condizioni prima dette, fermo restando l’obbligo di sottoporsi a esami 
integrativi, volti ad accertare la padronanza delle competenze e delle conoscenze di discipline 
non facenti parte del curricolo dell’indirizzo di provenienza. Per il passaggio a una classe 
seconda è richiesto un colloquio volto a individuare eventuali carenze. 

 
DISARTICOLAZIONE CLASSI 
 
Nel caso in cui sia necessario disarticolare classi articolate, gli studenti saranno suddivisi nelle altre 
classi dello stesso indirizzo sulla base dei seguenti criteri: 

● equa distribuzione di maschi e femmine; 
● equa distribuzione sulla base della media dei voti conseguiti al termine dello scrutinio  finale; 
● attenzione alla presenza di studenti diversamente abili. 
 
  

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0005274 DEL 04/07/2024 - II.1

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito
 

LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 0332667003 

 

   

  

    

FORMAZIONE DELLE CLASSI TERZE ESABAC 
 
Si applicano le procedure approvate dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 74 dell’1 marzo 2024. 

 
Tutto ciò premesso, il Consiglio d'Istituto delibera all'unanimità (n.  13 voti favorevoli, n. 0 contrari,  
n. 0 astenuti) di approvare i criteri per la formazione delle classi a.s. 2023/2024 sopra illustrati  
 
  

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0005274 DEL 04/07/2024 - II.1

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito
 

LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 0332667003 

 

   

  

    

Criteri assegnazione docenti alle classi a.s. 2024/25 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il DPR 416/74 
VISTO il D. Lgs 297/94 s.m.i. 
VISTA la C.M. 105/75 
VISTO il D.I. 129/2018 
VISTO il D. Lgs 69/2009, art. 32 
VISTA la Legge 107/2015 
SENTITA la proposta del Dirigente Scolastico 

 
DELIBERA N. 89 DEL 26 GIUGNO 2024 

 
Con voti 

 

Favorevoli 11 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 
Di approvare i seguenti criteri di assegnazione del personale docente alle sezioni e alle classi: 

 
1. L’assegnazione alle diverse classi/sezioni avviene all’inizio di ogni anno scolastico; viene 
effettuata dal Dirigente scolastico, con atto formale, compatibilmente con le articolazioni a 18 
ore delle cattedre e dell’organico assegnato. 

 
2. I docenti possono essere confermati nelle classi e negli indirizzi nei quali hanno prestato 
servizio nell’anno scolastico precedente, salvaguardando il principio della continuità didattica. 

 
3. Qualora sussistano dei posti o cattedre non occupati da docenti già in servizio nell’anno 
scolastico precedente, si procede come di seguito, in ordine di priorità: 

⋅ assegnazione ad altra classe/sezione dei docenti a tempo indeterminato già in servizio 
nell’anno scolastico precedente in classe/sezione conclusiva di ciclo, anche sulla base 
delle disponibilità espresse; 

⋅ assegnazione alle classi/sezioni dei nuovi docenti a tempo indeterminato; 
⋅ assegnazione alle classi/sezioni del personale con rapporto a tempo determinato; 
⋅ in caso di fusione di classi e/o istituzione di classi articolate sarà salvaguardato il criterio 

dell’equilibrio della continuità rispetto alle classi di provenienza. 
 

4. Qualora non sia possibile confermare tutti i docenti in servizio in una delle classi/sezioni, per 
decremento d’organico o altro (es. composizione di cattedra a 18 ore, eventuali situazioni 
particolari di incompatibilità note al Dirigente …), si procede all’assegnazione in altra 

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0005274 DEL 04/07/2024 - II.1

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito
 

LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 0332667003 

 

   

  

    

classe/sezione. 
 

5. Il docente può, a domanda, essere assegnato a classe/sezione diverse da quelle in cui era in 
servizio nell’anno precedente, purché ci siano posti liberi ove richiesto ed esplicita motivazione, 
vagliata dal D.S. La domanda relativa va presentata entro il 30 giugno dell’anno scolastico in 
corso. Potranno essere prese in considerazione anche domande pervenute successivamente a 
tale data, a fronte di disponibilità di posti in sede di adeguamento dell’organico. 

 
6. In deroga alle operazioni di cui ai commi precedenti e per motivate esigenze didattico-
organizzative, il Dirigente Scolastico può disporre una diversa assegnazione rispetto all’anno 
precedente di uno o più docenti. 

 
  

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0005274 DEL 04/07/2024 - II.1

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/


Ministero dell’Istruzione e del Merito
 

LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 0332667003 

 

   

  

    

 
Proposta relativa all’Offerta Formativa a.s. 2025-26, sede di Laveno 

 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il DPR 416/74 
VISTO il D. Lgs 297/94 s.m.i. 
VISTA la C.M. 105/75 
VISTO il D.I. 129/2018 
VISTO il D. Lgs 69/2009, art. 32 
VISTA la Legge 107/2015 
VISTA la nota congiunta della Provincia di Varese e dell’Ufficio Scolastico Territoriale del 15 giugno 
2024 
VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 35 del 15 giugno 2024  

 
DELIBERA n. 90 DEL 26 giugno 2024 

 
Con voti 

 

Favorevoli 11 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 
di introdurre, nella Sezione Associata di Laveno M., a decorrere dall’a.s. 2025/26, l’indirizzo del 
Liceo delle Scienze Umane in sostituzione del Liceo delle Scienze Applicate e di trasmettere la 
presente deliberazione alla Provincia di Varese e all’Ufficio Scolastico Territoriale per la  
conseguente variazione al Piano Provinciale dell’offerta formativa. 
 

 
 

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0005274 DEL 04/07/2024 - II.1

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/

